

Sprawozdanie za rok 2020
z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny
Miasta Cieszyzna na lata 2019 – 2021
wraz z informacją o potrzebach
związanych z realizacją zadań z zakresu wspierania rodziny



Opracowanie:
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszyźnie
Cieszyń, marzec 2021

Gminny Program Wspierania Rodziny Miasta Cieszyna na lata 2019 – 2021 przyjęty został uchwałą Nr VI/58/19 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 28 marca 2019 roku.

Zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, organ wykonawczy gminy jest zobowiązany do przedłożenia w terminie do dnia 31 marca każdego roku radzie miejskiej rocznego sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny wraz z informacją o potrzebach związanych z ich realizacją.

Program ten adresowany jest do wszystkich rodzin wychowujących dzieci, a w szczególności do rodzin przeżywających różnorodne trudności w wychowaniu i opiece nad dziećmi.

Głównym celem Programu jest rozwijanie spójnego i kompleksowego systemu wsparcia rodzin w Cieszynie, pozwalającego na zapewnienie dzieciom i młodzieży bezpiecznych warunków rozwoju i wychowania w środowisku rodzinnym.

Realizatorem Programu jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej oraz inne jednostki organizacyjne gminy. W realizację zadań, zawartych w Programie, zaangażowane są też organizacje pozarządowe oraz kościoły.

Cel główny: Rozwijanie spójnego i kompleksowego systemu wsparcia rodzin w Cieszynie, pozwalającego na zapewnienie dzieciom i młodzieży bezpiecznych warunków rozwoju i wychowania w środowisku rodzinnym.

Lp.	Działania	Wskaźniki	Źródło finansowania
Cel szczegółowy 1) Wspieranie rodzin w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.			
1	Zapewnienie miejsc dla dzieci w żłobkach i przedszkolach.	<p>Żłobki Miejskie w Cieszynie dysponowały 250 miejscami dla dzieci. W roku 2020 nie utworzono nowych miejsc opieki dla dzieci.</p> <p>-----</p> <p>Przedszkola publiczne zapewniały 914 miejsc (11 publicznych przedszkoli i oddziały przedszkolne przy SP6).</p>	<p>środki budżetu gminy oraz środki z budżetu państwa (dotacja w ramach Programu „Maluch 2020”)</p> <p>środki z budżetu gminy</p>
2	Promowanie i wspieranie działań na rzecz wyrównywania szans edukacyjnych dzieci i młodzieży.	<p>Szkoly zapewniały różnorodne formy wsparcia, w tym organizowały:</p> <ul style="list-style-type: none"> - wsparcie psychologiczno-pedagogiczne, - zajęcia z logopedą, - zajęcia rewalidacyjne, - zajęcia korekcyjno-kompensacyjne, - zajęcia socjoterapeutyczne, - zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze, - zindywidualizowaną ścieżkę edukacyjną, - nauczanie indywidualne, - zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne, - zajęcia rozwijające uzdolnienia, - zajęcia rozwijające umiejętności uczenia się, - zajęcia w ramach projektu unijnego „Warto umieć więcej 2”, - zajęcia mPotęga, - zajęcia z języka angielskiego, w ramach Programu Erasmus, - pomoc w formie wypożyczenia komputerów na czas nauki zdalnej. 	<p>środki budżetu gminy oraz środki pochodzące z budżetu Unii Europejskiej</p>

		<p>Szkoły ponadto kierowały dzieci do Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, do psychiatry, ortodonty, rehabilitanta, dietetyka.</p> <p>Liczba dzieci i młodzieży objętych wsparciem wyniosła: 1854</p> <p>Przedszkoła organizowały następujące wsparcie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zajęcia rewalidacyjne dla dzieci z orzeczeniami o potrzebie kształcenia specjalnego, - zajęcia z logopedą, - zajęcia z psychologiem, - indywidualne programy wspomagania i korygowania rozwoju dziecka, - zajęcia korekcyjno-wyrównawcze. <p>Liczba dzieci objętych wsparciem wyniosła: 421</p>	<p>środki budżetu gminy</p>
3	<p>Organizacja oraz współfinansowanie wycieczek zimowego i letniego dla dzieci i młodzieży,</p>	<p>Cieszyńskie szkoły, w ramach wycieczek letniego i zimowego dla dzieci i młodzieży, organizowały:</p> <ul style="list-style-type: none"> - półkolonie letnie, - półkolonie zimowe, - warsztaty zainteresowań. <p>Liczba dzieci i młodzieży objętych wsparciem wyniosła: 388</p> <p>W Oddziale dla Dzieci Biblioteki Miejskiej w Cieszynie latem i zimą organizowano ogólnodostępne zajęcia dla dzieci. Biblioteka zrealizowała 94 różne formy wycieczek.</p> <p>Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy” zorganizował 12 zajęć wakacyjnych i zimowych trwających po 5 dni (2 turnusy zajęć zimowych i 10 turnusów zajęć letnich), w których brały udział łącznie 144 osoby.</p> <p>Gmina Cieszyn zlecała także organizacjom pozarządowym i parafiom organizację wycieczek zimowego i letniego. Współpracę w tym zakresie koordynował Wydział Kultury i Promocji Miasta Urzędu Miejskiego w Cieszynie. W roku 2020 następujące podmioty organizowały wycieczki dla dzieci i młodzieży:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Oddział Powiatowy w Cieszynie: <ul style="list-style-type: none"> ▪ „Aktywna zima z TPD – półkolonia zimowa dla dzieci i młodzieży z programem profilaktycznym” (120 dzieci), 	<p>środki budżetu gminy oraz opłaty rodziców</p> <p>środki budżetu gminy</p> <p>środki z budżetu gminy, środki własne organizacji (w tym opłaty od uczestników zadania)</p>

	<ul style="list-style-type: none"> ▪ „Aktywne lato z TPD – półkolonia letnia dla dzieci z cieszyńskich szkół podstawowych z programem profilaktycznym” – II turnusy (120 dzieci), ▪ Kolonia letnia TPD – Pogorzelica 2020 z elementami programu profilaktycznego „Spójrz inaczej” (55 dzieci), - Klub LUCE – wypoczynek dla dzieci i młodzieży w Gąskach z przeprowadzeniem programu profilaktycznego (10 dzieci), - Klub STELA Cieszyn – obóz sportowy dla dzieci i młodzieży z programem profilaktycznym (23 dzieci), - Parafia św. Elżbiety – półkolonia w czasie ferii zimowych 2020 z programem profilaktycznym (43 osoby). <p>Łącznie z różnych form wypoczynku realizowanego przez organizacje pozarządowe i parafie skorzystało 371 dzieci, a gmina przeznaczyła na ten cel dotacje w łącznej kwocie 45.120,00 zł.</p>	
<p>4</p> <p>Rozwoji oferty ogólnodostępnych zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych dla dzieci i młodzieży.</p>	<p>Szkoły podstawowe prowadziły zajęcia pozalekcyjne dla uczniów, w szczególności zajęcia sportowo-rekreacyjne, zajęcia rozwijające zainteresowania (między innymi plastyczne, muzyczne, taneczne), a także koła zainteresowań.</p> <p>Liczba dzieci i młodzieży korzystających z zajęć pozalekcyjnych wyniosła: 1652</p> <p>Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy” w 2020 roku oferował różnego rodzaju zajęcia dla dzieci i młodzieży w ramach grup zainteresowań, pracowni i zespołów artystycznych. Od stycznia do czerwca skorzystało z nich 288 osób, a od września do grudnia 253 osoby.</p> <p>-----</p> <p>W Oddziale dla Dzieci Biblioteki Miejskiej w Cieszynie realizowano ogólnodostępne zajęcia pozalekcyjne dla dzieci, liczba dzieci korzystających z zajęć pozalekcyjnych wyniosła: 1497.</p> <p>-----</p> <p>W ramach „Programu wieloaspektowej pomocy psychologicznej i prawnej „Rodzina w Centrum”, realizowanego przez Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem” na zlecenie gminy, organizowane były zajęcia dla dzieci w pracowniach artystycznych. Oferta zajęć obejmowała taniec, malarstwo, rysunek, fotografię, teatr. We wszystkich zajęciach udział wzięło 47 dzieci oraz 2 rodziców.</p> <p>-----</p> <p>Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem” zrealizowało również, w okresie od lutego do maja 2020 roku, Program profilaktyczny i rozwijania zainteresowań „Pozytywka”, dofinansowany z budżetu gminy w kwocie 631,41 zł, w ramach którego w Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii „Kontakt” przeprowadzono 14 godzin warsztatów artystycznych w ramach Dni Rozwoju Osobistego. Z warsztatów skorzystało 119 uczniów.</p>	<p>środki z budżetu gminy, środki pochodzące z Unii Europejskiej</p> <p>środki budżetu gminy oraz opłaty rodziców</p> <p>środki budżetu gminy</p> <p>środki budżetu gminy, środki własne organizacji</p>

	<p>Warsztaty służyły rozbudzeniu pasji, talentów, potencjału twórczego, a także zwiększaniu świadomości dzieci i młodzieży na temat uzależnień i kształtowaniu u nich asertywnych postaw. Osoby biorące udział w warsztatach zdobyły wiedzę na temat własnych mocnych stron i uzdolnień, co także wzmocniło ich poczucie własnej wartości.</p> <p>Gmina Cieszyń zlecała w 2020 roku organizacjom pozarządowym organizację zajęć sportowo-rekreacyjnych. Za współpracę w tym zakresie odpowiedzialny był Wydział Sportu Urzędu Miejskiego w Cieszynie. W 2020 roku następujące podmioty organizowały zajęcia sportowo-rekreacyjne:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Stowarzyszenie Integracyjno-Rekreacyjne „Na Luzie”: Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym – organizacja cyklicznych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (zajęcia z elementami judo i Jujitsu, 17 uczestników), - Klub Sportowy MarioSport: Organizacja cyklicznych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (pływanie, 30 osób), - Cieszyński Klub Sportowy „PIAST”: Organizacja cyklicznych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (piłka nożna, 90 osób), - Stowarzyszenie Kultury Fizycznej Freestyle Sports Union: Z tenisem na sportowo, fajnie i zdrowo 2020 (10 osób), - Stowarzyszenie Animacji Kultury i Sportu “Anima Pro Activ”: Organizacja cyklicznych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (zajęcia o tematyce sportów zimowych, 20 osób), - Fundacja Talent Cieszyń: Prowadzenie szkolenia tenisa ziemnego (25 osób), - Klub Sportowy LUCE Cieszyń: Organizacja cyklicznych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (119,5 godz.), - Volleyball Club Victoria MOSiR Cieszyń: Organizacja cyklicznych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (siatkówka, 27 osób), - Klub Sportowy Humansport: Organizacja cyklicznych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (pływanie, 30 osób), - Klub Sportowy MarioSport: Organizacja cyklicznych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (pływanie, 56 osób), - Fundacja Talent Cieszyń: Ferie z rakieta (tenis stołowy, 16 osób), - Stowarzyszenie Kultury Fizycznej Freestyle Sports Union: Snowboardowe Ferie 2020 (13 osób), - Klub Sportowy LUCE Cieszyń: Organizacja cyklicznych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych podczas ferii zimowych 2020 w ramach „Akcji Zima” (hokej, 70 - 80 osób), 	<p>środki budżetu gminy, środki własne organizacji</p>
--	--	--

	<ul style="list-style-type: none"> - Stowarzyszenie Integracyjno-Rekreacyjne „Na luzie”: Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym – organizacja zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych podczas ferii zimowych 2020 w ramach „Akcji Zima” (zajęcia z elementami judo i ju-jitsu, 12 osób), - Fundacja Talent: „Wakacje z talentem” (tenis stołowy, tenis ziemny, siatkówka, 22 osoby), - Klub Sportowy Luce Cieszyń: Organizacja cyklicznych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (hokej na rolkach, 88 osób), - Klub Sportowy MarioSport: Organizacja cyklicznych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (tenis, 16 osób), - Stowarzyszenie Animacji Kultury i Sportu „Anima Pro Active”: Organizacja cyklicznych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (ok. 15 osób). 	
<p>5</p> <p>Wspieranie idei wolontariatu oraz promowanie aktywności młodego pokolenia na rzecz osób potrzebujących</p>	<p>W roku 2020 przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej funkcjonował Punkt Wolontariatu, w ramach którego realizowane były następujące Programy:</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Program „Douce” którego założeniem jest pomoc dzieciom uczęszczającym do szkół podstawowych i gimnazjów w nauce oraz odrabianiu zadań domowych. Spotkania odbywają się w domu ucznia, w jego szkole, bądź w Punkcie Wolontariatu, w zależności od możliwości lokalowych i sytuacji rodzinnej dziecka. Indywidualny kontakt dziecko – wolontariusz sprzyja nie tylko procesowi uczenia się, ale również buduje relacje pomiędzy nimi, dając dziecku poczucie możliwości uzyskania wsparcia w miarę potrzeb. Wolontariusz zaś może zdobyć doświadczenie w pracy z dziećmi. W Programie uczestniczyło 8 wolontariuszy, z pomocy skorzystało 9 uczniów. Z uwagi na epidemię Program był czasowo zawieszony. ▪ Program „Ziomek”, którego idea opiera się na spotkaniach indywidualnych wolontariusza z osobą starszą, niepełnosprawną, podczas których „społecznik” nie tylko towarzyszy beneficjentowi, ale także niesie pomoc w czynnościach dnia codziennego. Spotkania mają częściowo charakter terapeutyczny poprzez możliwość zwierzania się z trudnych spraw, „wygadania się” czy powspominania. Kontakt indywidualny sprzyja budowaniu relacji, daje osobie starszej wsparcie, a wolontariuszowi umożliwia zdobywanie doświadczenia i mądrości życiowej. Uczestniczył w nim 1 wolontariusz, który obejmował wsparciem 2 osoby. <p>W styczniu 2020 roku także 2 wolontariuszy dorosłych, pozyskanych przez MOPS pomogło 2 mieszkańcom Cieszyńna w zaspakajaniu codziennych potrzeb i towarzyszyło w spędzaniu czasu wolnego.</p> <p>W roku 2020 w czasie epidemii, w pomoc osobom starszym i niepełnosprawnym, pozostającym ze względu na bezpieczeństwo w domu, a które wymagały wsparcia w formie dokonania zakupu</p>	<p>środki z budżetu gminy</p>

	<p>żywności, środków czystości, leków, środków dezynfekcyjnych, załatwienia spraw urzędowych, zaangażowani byli wolontariusze Związku Harcerskiego Polskiego – Chorągiew Śląska – Hufiec Ziemi Cieszyńskiej oraz wolontariusze niezrzeszeni. Łącznie w okresie epidemii akces do pomagania zgłosiło 22 wolontariuszy z terenu gminy Cieszyn. Łącznie zorganizowano pomoc dla 45 osób z gminy Cieszyn.</p> <p>-----</p> <p>Wolontariat organizowany był również w cieszyńskich szkołach (organizacja akcji wolontariackich, udział w akcjach charytatywnych, prowadzenie szkolnych klubów wolontariatu).</p> <p>Liczba dzieci i młodzieży zaangażowanych w działania wolontariackie wyniosła: 295</p> <p>-----</p> <p>Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem” w 2020 roku realizowało Program „Douczenie”, w ramach którego pracę wolontariacką wykonywało czasowo 2 wolontariuszy. Z powodu epidemii Stowarzyszenie nie organizowało wolontariatu akcyjnego.</p> <p>W działania związane z funkcjonowaniem placówek wsparcia dziennego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci Oddziału Powiatowego w Cieszynie zaangażowanych było 3 wolontariuszy.</p>	<p>w ramach powierzonych nauczycielom dodatkowych czynności</p> <p>-----</p> <p>środki własne organizacji</p>
<p>6</p> <p>Wzmocnienie rodzin poprzez rozwój poradnictwa rodzinnego oraz upowszechnianie dostępności do specjalistów pracujących z rodziną.</p>	<p>Cieszyńskie przedszkola organizowały poradnictwo dla rodziców, z którego skorzystało 131 osób.</p> <p>Szkoły podstawowe również prowadziły konsultacje psychologiczne i pedagogiczne oraz konsultacje z logopeda.</p> <p>Z poradnictwa w szkołach skorzystały łącznie 532 osoby.</p>	<p>środki z budżetu gminy</p>
<p>7</p> <p>Współpraca jednostek samorządu terytorialnego, kościołów i związków w wyznaczonych oraz organizacji pozarządowych w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej.</p>	<p>Gmina Cieszyn zlecała realizację wielu zadań własnych z zakresu wspierania rodzin organizacjom pozarządowym, udzielając na ten cel dotacji.</p> <p>Ponadto, współpracowała z Powiatem Cieszyńskim w zakresie prowadzenia Powiatowego Ośrodka Wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie.</p> <p>-----</p> <p>W 2020 roku gmina Cieszyn wystąpiła ponownie do Powiatu Cieszyńskiego z propozycją utworzenia powiatowego ośrodka wsparcia – domu dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży.</p> <p>-----</p> <p>W 2020 roku MOPS kontynuował realizację projektu pod nazwą „Kooperacje 3D – model wielosektorowej współpracy na rzecz wsparcia osób i rodzin”, w ramach osi priorytetowej II. Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, działania 2.5 Skuteczna pomoc społeczna, Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.</p>	<p>środki z budżetu gminy</p> <p>-</p> <p>-----</p> <p>środki z budżetu gminy oraz środki z Unii Europejskiej</p>

	<p>Celem projektu była poprawa współpracy pomiędzy instytucjami pomocy i integracji społecznej a podmiotami innych polityk sektorowych i stworzenie oraz wdrożenie modelu kooperacji, uwzględniającego całościowe, międzysektorowe wsparcie na poziomie gminy i powiatu, mające na celu włączenie społeczne osób i rodzin wykluczonych lub zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym. Liderem projektu był Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Katowicach. W 2019 roku powstał Partnerski Zespół Kooperacyjny (PZK), w skład którego weszło 20 podmiotów. Celem zawiązanego partnerstwa było skoordynowanie działań lokalnych instytucji na rzecz efektywnego wsparcia klienta – osoby lub rodziny dotkniętej problemami społecznymi.</p> <p>W 2020 roku odbyło się 1 spotkanie PZK poświęcone identyfikacji zasobów i tworzenia Lokalnego Koszyka Usług, obejmującego usługi oferowane przez wszystkich kooperantów. Epidemia w znaczący sposób ograniczyła możliwości realizacji projektu. W związku z istniejącymi obostrzeniami MOPS nie miał możliwości uruchomienia działań w ramach PZK czy Zadaniowych Zespołów Kooperacyjnych (ZZK).</p> <p>W ramach projektu planowano objąć 10 osób/rodzin wsparciem, w tym rodziny z trudnościami w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, jednak z uwagi na epidemię realizacja zadania została odroczone do czasu osiągnięcia stabilizacji sytuacji epidemicznej w kraju.</p> <p>Pomimo epidemii pracownicy utrzymywali kontakt z większością osób/rodzin, które miały zostać objęte wsparciem. Ostatecznie dopiero w listopadzie 2020 roku udało się zorganizować w reżimie sanitarnym spotkania ZZK, w ramach których wsparciem planowano objąć 6 środowisk. Jednak, z uwagi na brak współpracy lub niezdecydowanie co do ostatecznego uczestnictwa w projekcie, udało się uruchomić 4 ZZK. Wraz z końcem projektu działania z osobami/rodzinami objętymi wsparciem przeszły w podstawową formę pracy socjalnej.</p>	
<p>8</p> <p>Prowadzenie placówek wsparcia dziennego, obejmujących dzieci wychowaniem i opieką.</p>	<p>Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Oddział Powiatowy w Cieszynie, na zlecenie gminy Cieszyn, prowadziło 6 placówek wsparcia dziennego – w tym 5 Środowiskowych Ognisk Wychowawczych i Świetlicę Środowiskową „Przytulisko”. Dotacja na ten cel wyniosła 157.524,42 zł.</p> <p>Środowiskowe Ogniska Wychowawcze działały od poniedziałku do soboty w godzinach popołudniowych – od 14.00 do 18.00, w soboty od 9.00 do 13.00, a Świetlica Środowiskowa od 14.00 do 17.00, w soboty od 10.00 do 13.00.</p> <p>W 2020 roku, z powodu epidemii, działalność placówek była czasowo zawieszana, zgodnie z obowiązującymi przepisami.</p> <p>Placówki przeznaczone są dla dzieci z utrudnioną socjalizacją, z zaburzeniami zachowania, mających trudności w nauce, wychowujących się w rodzinach przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Placówki sprawują częściową opiekę, polegającą na uzupełnieniu tych funkcji rodziny, które nie mogą być prawidłowo wypełniane w określonym czasie bądź zakresie, w odniesieniu do dzieci zagrożonych uzależnieniami realizując funkcje świetlicy socjoterapeutycznej.</p>	<p>środki z budżetu gminy</p>

		<p>Placówki mają charakter kompensujący, wyrównujący rozmaite deficyty u dzieci, promują zdrowy styl życia, prowadzą profilaktykę uzależnień.</p> <p>W 2020 roku w placówkach organizowane były następujące zajęcia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - pomoc w nauce, - zajęcia profilaktyczne (integracja grupy, poznananie siebie i własnych potrzeb, określanie słabych i mocnych stron, zagrożenia cywilizacyjne, ich ujemne skutki dla zdrowia i życia, przyuczony i skutki nałogów, komunikacja interpersonalna, budowanie empatii, sposoby rozwiązywania problemów, eliminowanie zaburzeń zachowania, agresji, przemocy, asertywność, rozwój samoświadomości), - zajęcia sportowo-rekreacyjne (basen, wycieczki, spacery, gry zespołowe, turnieje), - zajęcia kulturotwórcze (wyjścia do kina, teatru, muzeum, na wystawy), - zajęcia plastyczne. <p>W placówkach organizowane było także dożywanie dzieci. Pracownicy placówek podejmowali również współpracę ze środowiskiem rodzinnym dziecka, udzielali konsultacji pedagogicznych i psychologicznych dla rodziców, a także utrzymywali kontakt ze szkołami.</p> <p>W 2020 roku z oferty placówek skorzystało 130 dzieci, które kierowane były do nich przez kuratorów sądowych, pedagogów szkolnych, pracowników socjalnych MOPS i asystentów rodziny.</p>	
9	<p>Promowanie działań na rzecz rodzin wielodzietnych, w tym realizacja programu Cieszyńska Karta Dużej Rodziny.</p>	<p>W 2020 roku Wydział Spraw Obywatelskich i Działalności Gospodarczej Urzędu Miejskiego w Cieszynie wydał:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 269 Cieszyńskich Kart Dużej Rodziny (56 wniosków), - 346 Ogólnopolskich Kart Dużej Rodziny (86 wniosków). 	<p>środki z budżetu gminy, środki podmiotów oferujących ulgi i zniżki</p>
10	<p>Wspieranie inicjatyw obywatelskich w organizacji wypoczynku i czasu wolnego dla rodzin z dziećmi.</p>	<p>Realizacja projektów wybranych w ramach Budżetu Obywatelskiego w 2020 roku została przesunięta na 2021 rok.</p>	-
<p>Cel szczegółowy 2) Zapewnienie bezpieczeństwa rodzinom – przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji funkcji rodziny.</p>			

1	Świadczenie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszyźnie wypłacił świadczenia rodzinne w postaci zasiłku rodzinnego na dzieci 551 świadczeniobiorcom, w łącznej kwocie 1.919.351,52. Koszt wypłaconych zasiłków rodzinnym wyniósł 1.241.895,13 zł, a koszty dodatków do zasiłków rodzinnych wyniósł 677.456,39 zł.</p> <p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszyźnie wypłacił 10950 pojedynczych świadczeń w postaci zasiłku rodzinnego na dziecko, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 2941 świadczenia na dziecko do ukończenia 5 roku życia, - 7387 świadczeń na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 18 roku życia, - 622 świadczenia dla osób w wieku powyżej 18 roku życia do ukończenia 21 lat. <p>Wypłacono także 5081 pojedynczych dodatków do zasiłków rodzinnych, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 48 z tytułu urodzenia się dziecka, - 340 z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie urlopu wychowawczego, - 589 z tytułu samotnego wychowania dziecka, - 953 z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, - 649 pojedynczych świadczeń z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego, - 155 z tytułu nauki poza miejscem zamieszkania, - 2347 z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej. <p>Ponadto, wypłacono również:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 169 zapomóg z tytułu urodzenia się dziecka na łączną kwotę 169.000,00 zł, - 610 świadczeń rodzicielskich na łączną kwotę 546.665,06 zł, - 2 świadczenia przewidziane w ustawie „Za Życiem” w wysokości 8.000,00 zł, - 2303 świadczenia z funduszu alimentacyjnego na łączną kwotę 996.972,67 zł, - 5852 świadczenia wychowawcze na kwotę 34.730.842,54 zł, - 3415 świadczeń w ramach rządowego programu "Dobry start" na kwotę 1.090.350,00 zł. 	środki z budżetu państwa
2	Zapewnienie rodzinom (zwłaszcza dzieciom i młodzieży z rodzin ubogich) pomocy w formie gorącego posiłku, rozwój bazy żywieniowej.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszyźnie, w ramach Programu osłonowego „Pomoc w zakresie dożywiania” na terenie Gminy Cieszyń” na lata 2019 – 2023 finansował żywienie w roku 2020 (obiady w szkołach, posiłki w przedszkolach i żłobkach) dla 68 dzieci. Dodatkowo, 12 dzieci dożywianych było na wniosek dyrektora placówki, bez konieczności wydania decyzji.</p> <p>Szkoly podstawowe pozyskiwały również sponsorów, w 2020 roku posiłki dla dzieci finansowane były także przez osoby prywatne, parafie, organizacje pozarządowe (Towarzystwo Przyjaciół Dzieci</p>	środki z budżetu gminy, środki z budżetu państwa środki organizacji pozarządowych, parafii

		Oddział Powiatowy w Cieszyńnej).	oraz darowizny celowe
3	Udzielanie dzieciom i młodzieży stypendiów o charakterze socjalnym oraz naukowym.	W roku 2020 przyznano 62 stypendia socjalne, wypłacono także 650 stypendiów naukowych oraz 98 sportowych.	środki budżetu gminy oraz środki budżetu państwa
4	Pomoc w zaopatrzeniu dzieci i młodzieży w podręczniki i artykuły szkolne.	W 2020 roku wsparciem w postaci zaopatrzenia w podręczniki szkolne, materiały edukacyjne i materiały ćwiczeniowe objętych zostało 2903 uczniów klas 1 – 8 szkół publicznych oraz niepublicznych, a także 89 uczniów z niepełnosprawnością ze szkół ponadpodstawowych.	środki z budżetu państwa
5	Zapewnienie poradnictwa rodzinnego: prawnego, psychologicznego oraz pedagogicznego dla rodzin przeżywających trudności opiekuńczo - wychowawcze.	<p>W 2020 roku Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem” realizowało na zlecenie gminy „Program wieloaspektowej pomocy psychologicznej i prawnej „Rodzina w Centrum”, otrzymując dotację w kwocie 133.000,00 zł.</p> <p>W ramach programu Stowarzyszenie organizowało:</p> <ul style="list-style-type: none"> - pomoc psychologiczną, z której skorzystało 140 osób, w tym 123 osoby dorosłe i 17 dzieci będących w stanie kryzysu i doświadczających różnorodnych trudności, udzielono 892 porad, w tym 67 terapii rodzinnych, - poradnictwo prawne w formie indywidualnych konsultacji, z którego skorzystało 157 osób, - grupy wsparcia, grupy terapeutyczne, grupy samopomocowe, z których skorzystały 52 osoby dorosłe, - grupy o charakterze socjoterapeutycznym, kompensacyjnym i rewalidacyjnym, w których uczestniczyło 9 dzieci, - grupy terapii zajęciowej w pracowniach artystycznych, w których uczestniczyło 45 dzieci i 2 osoby dorosłe. <p>Pomoc psychologiczna obejmowała interwencje kryzysową, wsparcie psychologiczne, poradnictwo psychologiczne oraz psychoterapie krótkoterminową i długoterminową. Psychoterapia prowadzona była w formie psychoterapii indywidualnej, rodzinnej lub psychoterapii par.</p> <p>Grupowe działania socjoterapeutyczne miały na celu stworzenie dzieciom i młodzieży warunków do prawidłowych i konstruktywnych doświadczeń społecznych. Uczestnicy socjoterapii mieli okazję poznać prawidłowe wzorce zachowań, uczyli się funkcjonowania w grupach, nawiązywali zdrowe relacje ze swoimi rówieśnikami, jak i dorosłymi terapeutami, uczyli się także prawidłowego reagowania, wyrażania i rozładowywania emocji, rozwiązywania konfliktów.</p> <p>Realizacja projektu czasie epidemii była utrudniona, a w okresie nasilonych obostrzeń część działań</p>	środki z budżetu gminy oraz środki własne organizacji

	<p>była prowadzona online bądź telefonicznie.</p> <p>-----</p> <p>Przedszkola zorganizowały poradnictwo dla 32 rodzin z trudnościami w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.</p> <p>Szkoły zapewniały wsparcie rodzinom (konsultacje, psychoedukacja, organizowanie pomocy psychologicznej i terapeutycznej), z którego łącznie skorzystało 1056 osób.</p>	<p>środki z budżetu gminy</p>	
6	<p>Pomoc w postaci usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla rodzin z dziećmi.</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszyźnie udzielił pomocy w formie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - usług opiekuńczych dla 1 dziecka w wymiarze 164 godzin, - specjalistycznych usług opiekuńczych dla 1 dziecka w wymiarze 94 godzin, - specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi dla 2 dzieci w łącznym wymiarze 871 godzin. <p>Usługi specjalistyczne kierowane do dzieci obejmowały uczenie i rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia, pielęgnację jako wspieranie procesu leczenia, rehabilitację fizyczną i usprawnianie zaburzonych funkcji organizmu, zajęcia rehabilitacyjne i rewalidacyjno-wychowawcze.</p>	<p>środki budżetu gminy oraz środki z budżetu państwa</p>
7	<p>Szkolenie kadry profesjonalnie pomagającej z instytucji i organizacji zajmujących się wspieraniem rodziny.</p>	<p>W 2020 roku pracownicy Zespołu ds. wspierania rodziny i pieczy zastępczej MOPS w Cieszyźnie uczestniczyli w następujących szkoleniach:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Opieka nad dzieckiem z doświadczeniem trauny – wyzwania, wskazówki, rekomendacje” (Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce), - „Profilaktyka wypalenia zawodowego i poprawa efektywności pracy” (Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej, w ramach projektu “Kooperacje 3D – model wieloaspektowej współpracy na rzecz wsparcia osób i rodzin”), - “Zarządzanie konfliktami _mediacje i negocjacje” (Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej, w ramach projektu “Kooperacje 3D – model wieloaspektowej współpracy na rzecz wsparcia osób i rodzin”). <p>-----</p> <p>Kadra zatrudniona w placówkach wsparcia dziennego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci Oddziału Powiatowego w Cieszyźnie podnosiła swoje kwalifikacje zawodowe, 2 osoby ukończyły studia podyplomowe z zakresu autyzmu i innych całościowych zaburzeń rozwojowych, 1 osoba ukończyła studia z zakresu terapii pedagogicznej, 4 pracowników wzięło udział w szkoleniu „Szkoła pozytywnego myślenia”, wszyscy pracownicy uczestniczyli także w szkoleniach dotyczących technik kształcenia na odległość.</p>	<p>środki z budżetu gminy, środki Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Katowicach</p> <p>środki własne osób podnoszących kwalifikacje, dofinansowanie z miejsc stałego zatrudnienia</p>

8	Organizowanie grup wsparcia oraz grup samopomocowych dla rodziców przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze.	<p>W ramach „Programu wieloaspektowej pomocy psychologicznej i prawnej „Rodzina w Centrum”, realizowanemu przez Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem” na zlecenie gminy, organizowana była grupa wsparcia dla rodziców (Szkoła dla Rodziców). Grupa dla rodziców dała szansę na lepsze zrozumienie swojego dziecka, nauzenie się cierpliwości, uważności, asertywności, budowania poczucia bezpieczeństwa u swoich dzieci oraz wielu innych niezbędnych umiejętności. W grupie udział wzięło 5 osób.</p> <p>-----</p> <p>W Powiatowym Ośrodku Wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie prowadzona była grupa wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie dla osób korzystających ze schronienia oraz osób z zewnątrz, która miała charakter samopomocowy.</p>	środki z budżetu gminy
10	Zabezpieczenie mieszkań dla rodzin z dziećmi.	<p>Zakład Budynków Miejskich Sp. z o. o. przydzielił w 2020 roku z zasobów gminy Cieszyn lokale mieszkalne na czas nieoznaczony 7 rodzinom z dziećmi w tzw. „zwykłym” trybie, a 3 rodzinom w wyniku zamiany I stopnia.</p> <p>Przyznano także lokale socjalne 7 rodzinom z dziećmi w tzw. „zwykłym” trybie. 1 rodzinie w wyniku zamiany I stopnia, 1 rodzinie w wyniku wyroku eksmisyjnego.</p>	dochody ZBM Sp. z o. o.
Cel szczegółowy 3) Pomoc rodzinom z trudnościami w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej oraz rodzinom w sytuacji kryzysowej.			
1	Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności opiekuńczo-wychowawcze, pomocy asystenta rodziny.	<p>Wsparciem asystenta rodziny w 2020 roku objętych było 61 rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, z tego w 47 przypadkach praca prowadzona była w oparciu o postanowienie Sądu Rejonowego w Cieszynie. W 2020 roku asystenci rodziny zakończyli współpracę z 8 rodzinami z powodu uchylenia zobowiązania przez Sąd Rejonowy lub z powodu zaprzestania współpracy przez rodzinę.</p> <p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszynie zatrudniał 5 asystentów rodziny (w tym 1 asystenta od sierpnia 2020 roku).</p> <p>Do zadań asystenta, zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej należy w szczególności:</p> <ul style="list-style-type: none"> – opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym, 	<p>środki z budżetu gminy, środki z budżetu państwa w ramach „Programu asystent rodziny na rok 2020”</p>

	<ul style="list-style-type: none"> - udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, - udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów społecznych, - udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych, - wspieranie aktywności społecznej rodzin, - motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych, - udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej, - motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych, - udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach psychoedukacyjnych, - podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin, - prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci, - realizacja zadań określonych w ustawie o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, - monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną. <p>W czasie epidemii zmiłanie uległy formy pracy asystentów, poszerzył się także zakres ich zadań o działania związane z przeciwdziałaniem zakażeniu koronawirusem SARS-COV-2 – monitorowanie sytuacji rodzin czy są zdrowe, prowadzenie działań edukacyjnych związanych z zachowaniem zasad higieny, zgodnie ze wskazaniami Głównego Inspektora Sanitarnego, wspieranie rodzin w kontaktach z przychodniami oraz szkołami.</p> <p>Asystenci rodziny w 2020 roku w okresie epidemii prowadzili pracę z rodzinami, głównie z wykorzystaniem rozmów telefonicznych lub z wykorzystaniem komunikatorów społecznościowych, wideo rozmów. W sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin podejmowali działania interwencyjne bezpośrednio w środowisku zamieszkania rodzin, często przy współudziale pracowników społecznych lub funkcjonariuszy Policji. W sytuacjach wymagających monitoringu rodzin w środowisku, a także w przypadku rozpoczynania pracy z nową rodziną, asystenci rodzin wychodzili w teren. Kontakt z rodzinami w środowisku ich zamieszkania odbywał się zawsze przy zachowaniu zasad bezpieczeństwa, z wykorzystaniem środków ochrony osobistej. W okresie letnim, kiedy nastąpił w Polsce spadek liczby zakażeń asystenci organizowali także spotkania z rodzinami w otwartej przestrzeni, w warunkach zapewniających intymność rozmów. W Punkcie Terenowym Ośrodka przy ul. Towarowej stworzono wówczas także miejsce do prowadzenia rozmów z rodzinami.</p> <p>W organizowaniu pracy asystentów rodziny MOPS kierował się rekomendacjami w tym zakresie, przekazanymi przez Śląski Urząd Wojewódzki w Katowicach, a asystenci rodziny w swojej pracy korzystali z publikacji „Asystentura rodziny. Rekomendacje metodyczne i organizacyjne. Poradnik na czas pandemii”, udostępnionej przez Ogólnopolskie Stowarzyszenie</p>	
--	---	--

		Asystentów Rodziny.	
2	Świadczenie pracy socjalnej rodzinom.	Wsparcie w postaci różnorodnych form pracy socjalnej oraz poradnictwa pracownika socjalnego w związku z trudnościami w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych objętych było 79 rodzin.	środki z budżetu gminy
3	Monitorowanie sytuacji rodzin przeżywających trudności opiekuńczo - wychowawcze.	Pracownicy socjalni oraz asystenci rodziny Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Cieszynie stale monitorowali sytuację rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, a w szczególności sytuację dzieci wychowujących się w tych rodzinach. W tym zakresie utrzymywali kontakt z innymi podmiotami i instytucjami – placówkami służby zdrowia, żłobkami, przedszkolami, szkołami, poradniami. W sytuacjach zagrażających dobru dziecka, stwierdzeniu działań rodziców na jego szkodę, MOPS powiadamiał o tym Sąd Rejonowy w Cieszynie.	środki z budżetu gminy
4	Wspieranie działalności ośrodków zapewnających wsparcie kobietom w ciąży oraz samotnym matkom.	<p>W okresie od stycznia do grudnia 2020 roku, na zlecenie gminy Cieszyn Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem” prowadziło ośrodek wsparcia – Dom Matki i Dziecka „Słonecznik” (10 miejsc, w tym 4 miejsca dla dorosłych i 6 dla dzieci), otrzymując na ten cel dotację w łącznej wysokości 100.000,00 zł. MOPS skierował do tej placówki decyzjami 12 osób z Cieszyna, w tym 5 osób dorosłych i 7 dzieci.</p> <p>Placówka zapewniała:</p> <ul style="list-style-type: none"> – schronienie, – realizację indywidualnego planu wsparcia, – zabezpieczenie podstawowych potrzeb, – wsparcie emocjonalne i inne działania wspierające samotnych rodziców i kobiety w ciąży, zmiierzające do samodzielnego życia, – pomoc w opiece nad dzieckiem podczas choroby rodzica, – naukę gospodarowania budżetem i prowadzenia domu, – podnoszenie umiejętności psychospołecznych, radzenia sobie w kryzysie, wychodzenia z bezradności, – działania zapobiegające krzywdzeniu dzieci, – animację czasu wolnego dzieci, – informowanie i kierowanie kobiet w ciąży i samotnych rodziców do innych instytucji w celu uzyskania dodatkowego wsparcia. <p>Dodatkowo, w Domu Matki i Dziecka „Słonecznik” prowadzone były zajęcia z coachem rodzicielskim. Zajęcia wspierały rodziców, uczyły jak swoje mocne strony wykorzystywać</p>	środki z budżetu gminy środki własne organizacji

	<p>w wychowywaniu dziecka, jak przez własny rozwój i zaangażowanie wpływać pozytywnie na zachowanie własnego dziecka.</p>	<p>Gmina Cieszyń udzieliła Powiatowi Cieszyńskiemu pomocy finansowej w postaci dotacji celowej w wysokości 43.718,00 zł na prowadzenie Powiatowego Ośrodka Wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. Ośrodek prowadzony był na zlecenie Powiatu przez Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”. Ze schronienia w tym Ośrodku skorzystało 5 osób z Cieszyña (2 kobiety i 3 dzieci).</p> <p>Ponadto, w POW realizowano następujące zadania:</p> <ul style="list-style-type: none"> – prowadzenie telefonu zaufania (w godzinach od 19.00 do 7.00 rano), – interwencja kryzysowa, którą przeprowadzono w stosunku do 4 kobiet z Cieszyña, – pomoc prawna, z której skorzystało 125 osób z Cieszyña, – pomoc psychologiczną, z której skorzystało 31 osób z Cieszyña, – terapia pedagogiczna/psychologiczna dla dzieci i młodzieży, – opieka pedagogiczna nad dziećmi, – grupa socjoterapeutyczna dla dzieci, z której korzystało 13 dzieci, część spotkań odbyła się online, – praca socjalna, – grupa wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie dla osób korzystających ze schronienia oraz osób z zewnątrz. 	<p>środki z budżetu Powiatu Cieszyńskiego oraz środki z budżetów gmin powiatu cieszyńskiego</p>
<p>5</p>	<p>Współfinansowanie pobytu dzieci w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka, placówkach opiekuńczo-wychowawczych, regionalnych placówkach opiekuńczo-terapeutycznych, interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym oraz zakładach opiekuńczo-leczniczych.</p>	<p>W 2020 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszyńnie koordynował współpracę z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Cieszyńnie w zakresie współfinansowania pobytu dzieci w pieczy zastępczej.</p> <p>Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w przypadku umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej gmina właściciwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej współfinansuje pobyt tego dziecka w wysokości: 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 50% w trzecim roku i następnym latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.</p> <p>W 2020 roku gmina ponosiła wydatki związane z pobytom 67 dzieci w pieczy zastępczej, w tym 11 dzieci przebywało w spokrewnionych rodzinach zastępczych, 33 dzieci w zawodowych rodzinach zastępczych i 23 dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych (6 osób – Dom Dziecka w Cieszyńnie, 13 osób – Ośrodek Pomocy Dziecku i Rodzinie w Międzyświeciu, 4 osoby – Rodzinny Dom Czasowego Pobytu dla Dzieci „Sindbad” w Ustroniu).</p>	<p>środki z budżetu gminy</p>

		Gmina współfinansowała również pobyt 1 dziecka w Zakładzie Opiekuńczo-Lecznicznym. Koszt współfinansowania pobytu dzieci w 2020 roku wyniósł: 413.370,11 zł w pieczy zastępczej i 4.620,00 zł w ZOL.	
6	Prowadzenie mieszkania chronionego dla rodzin z trudnościami w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.	W 2020 roku nie funkcjonowało mieszkanie chronione dla rodzin z trudnościami w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.	-
7	Podjęcie działań zmierzających do ustanowienia rodzin wspierających.	Zadanie nie zostało zrealizowane, ze względu na brak rodzin chcących pełnić rolę rodziny wspierającej z najbliższego otoczenia rodzin objętych pomocą. Pełnienie funkcji rodziny wspierającej może być powierzone osobom z bezpośredniego otoczenia dziecka, które nie były skazane prawomocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo. Rodzinę wspierającą ustanawia wójt/burmistrz/prezydent, po uzyskaniu pozytywnej opinii kierownika ośrodka pomocy społecznej, na podstawie przeprowadzonego rodzinnego wywiadu środowiskowego. Rodzina wspierająca, przy współpracy asystenta rodziny, pomaga rodzinie przeżywać trudności w opiece i wychowaniu dziecka, w prowadzeniu gospodarstwa domowego, kształtowaniu i wypełnianiu podstawowych ról społecznych.	
Cel szczegółowy 4) Reintegracja rodzin.			
1	Rozwijanie działań wspierających i edukacyjnych skierowanych do rodziców dzieci i młodzieży umieszczonych w pieczy zastępczej, mających na celu powrót dzieci pod opiekę rodziców, budowanie więzi pomiędzy dziećmi i rodzicami.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 2020 roku podejmował, na wezwanie Sądu Rejonowego, prace z 23 rodzinami biologicznymi na rzecz powrotu dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, głównie w formie pracy socjalnej, a 6 z tych rodzin było objętych wsparciem asystenta rodziny. Rodzice dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej korzystali ponadto z dostępnego poradnictwa prawnego, psychologicznego, uczesniczyli w grupach wsparcia. W 2020 roku 10 dzieci opuściło pieczę zastępczą, w tym 5 dzieci wróciło do rodzin biologicznych, 3 dzieci zostało przysposobionych przez rodziny adopcyjne, a 2 osoby usamodzielnily się.	środki z budżetu gminy

2	Rozwijanie systemu wsparcia środowiskowego oraz indywidualnych konsultacji dla dzieci i młodzieży opuszczającej placówki opiekuńczo-wychowawcze.	Wychowankowie opuszczający pieczę zastępczą obejmowani byli wsparciem pracowników socjalnych MOPS, głównie w formie pracy socjalnej.	środki z budżetu gminy
3	Zabezpieczenie mieszkań dla młodzieży opuszczającej pieczę zastępczą.	Zakład Budynków Miejskich Sp. z o. o. przydzielił lokal socjalny i wychowankowi ośrodka szkolno-wychowawczego.	dochody ZBM Sp. z o. o.
Potrzeby związane z realizacją zadań z zakresu wspierania rodziny.			
<p>Potrzeby związane z realizacją zadań z zakresu wspierania rodziny:</p> <ul style="list-style-type: none"> - organizowanie szerokiej gamy ogólnodostępnych zajęć dla dzieci i młodzieży, umożliwiających rozwój ich zainteresowań oraz bezpieczne spędzanie czasu wolnego, - wspieranie aktywności społecznej dzieci i młodzieży oraz inicjatyw obywatelskich, - rozwijanie specjalistycznego poradnictwa dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, w szczególności poprzez zapewnienie stałego dostępu do zajęć podnoszących umiejętności opiekuńczo-wychowawcze (Szkoła dla Rodziców) oraz zwiększanie dostępności do pomocy psychoterapeutycznej, - zwiększenie dostępu do pomocy psychoterapeutycznej i socjoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży, - wspieranie inicjatyw mających na celu zapewnienie dostępu do usług psychiatry dziecięcego, - pozyskiwanie w środowisku tzw. rodzin wspierających, - zapewnianie dostępu do placówek całodobowych świadczących pomoc w sytuacjach kryzysowych, - rozwijanie działań skierowanych do rodzin biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, w celu powrotu dzieci, - obejmowanie pomocą i wsparciem wychowanków pieczy zastępczej, - stałe rozwijanie współpracy w ramach funkcjonującego systemu pomocy rodzinie w celu tworzenia nowych form oddziaływań wobec rodzin przeżywających trudności, a także w celu lepszego skoordynowania planów pracy z rodziną z planami pomocy dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej, - tworzenie możliwości podwyższania kwalifikacji przez asystentów rodziny poprzez udział w różnych szkoleniach, a także zapewnienie wsparcia asystentom w postaci superwizji, - zapewnienie odpowiednich warunków pracy Zespołowi ds. wspierania rodziny i pieczy zastępczej MOPS, umożliwiających asystentom rodziny prowadzenie pracy z rodzinnami z zachowaniem intymności, - zapewnienie bezpiecznych warunków pracy Zespołowi ds. wspierania rodziny i pieczy zastępczej MOPS i wyposażenie jego pracowników w środki ochrony indywidualnej. 			

